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Kobiety a wybory.Nowe niesłychane wystąpienie Litwy.
B e r l i n  (WTB.) Rząd litewski złożył w general

nym sekretariacie Ligi Narodów notę następującą:
„Panie Sekretarzu Generalny! Przed niedawnym 

czasem pojawiły się w prasie wiadomości o polskich 
manewrach wojskowych na obszarze wileńskim. Mane- 
w rv te maia bvć odpowiedzią na ukończone niedawno

tnitn memoriałem Polski w sprawie konfliktu polsko- 
litewskiego, a prawdopodobnie w jeszcze większym 
stopniu nieprzychylnymi dla Litwy komentarzami, jaki
mi w części prasy światowej powitano memorjał.' Dzien- 

j nik pisze: Fakt, że nota litewska wspomina z naciskiem 
l o linii demarkacvinei. nigdzie już nie może wyw ołać

manewry litewskie.
Co się tyczy m anewrów litewskich, to nie były one 

wogóle przewidziane. Copraw da co roku odbywają się 
w W armianach ćwiczenia strzeleckie artylerii litew
skiej; rząd litewski zawsze jednak uwiadamiał o tern 
rząd polski, aby uprzedzić wszelkie możliwe różnice 
poglądów. Artyleria polska odbywa również ćwiczenia 
strzeleckie między Święcianami a Podbredziem na linii 
demarkacyjuej. Ćwiczenia te jednak nigdy nie w yw oły
wały żadnego incydentu ze strony polskiej, czy litew
skiej.

Inaczej rzecz się przedstawia w sprawie manewrów 
wojskowych w pobliżu linji demarkacyjnej. Skoncentro

wanie wojsk polskich w  większej liczbie stanowiłoby 
dla Litwy takie niebezpieczeństwo, że rząd litewski mu
siałby się widzieć zmuszony dla bezpieczeństwa wzmo
cnić litewskie punkty wojskowe. W tych warunkach 
może dojść do incydentów, które mogą spowodować 
zagrożenie pokoju.

Podając to do Pańskiej wiadomości, mam zaszczyt 
zwrócić się do W aszej Excelenoii z prośbą, aby ze
chciał sprawdzić te .fakty i w razie wyniku pozytyw 
nego powołać dla uniknięcia grożących incydentów gra
nicznych organ, przewidziany w rezolucji Rady Ligi Na- 
■odów z grudnia 1927 r,“

B e r l i n .  (Pat.) ..Vossische Zeitung“ nazywa notę 
litewską do generalnego sekretarza Ligi Narodów dzi- 
wnem posunięciem na szachownicy, wywołanem osta-

I zdziwienia, jeżeli uwzględni się wybryki kowieńskiej 
sztuki dyplomatycznej, która znalazła swój w yraz w 
dekrecie konstytucyjnym pana W oldernarasa. Bardziej 
jednak zdumiewa swoboda wywodów w sprawie • za
grożenia przez Polskę bezpieczeństwa Litwy. „Vossi
sche Zeitung“ wykazuje, że ani zapowiedziane na tere
nie W ileńszczyzny ćwiczenia wojskowe, ani też zjazd 
legionistów w Wilnie nie mogą same przez się zagra
żać bezpieczeństwu Litwy. Polska posiada w  sporze z 
Litwą pozycję nader korzystną i z tego powodu nie po
trzebuje się już uciekać do demonstracyj granicznych, 
mogących pomóc litewskiej polityce do odzyskania 
utraconych atutów. Z tego powodu ;,Vossische Zeitung" 
w y ra ża  nadzieję, że aranżerowie zjazdu legionistów b ę
dą w występach swoich kierowali, się wskazanym  umia
rem, co będzie dla nich tern łatwiej, że Polska, nie ry 
zykując bynajmniej, może okazać się wobec Litwy 
wspaniałomyślną.

W  a r s z a w a. (Tel. wł.) Jak donosi .Kurjer W ar
szawski" z Wilna, litewskie władze wojskowe skon
centrow ały zmobilizowane oddziały strzelców (szauli- 
sów) wzdłuż granicy polsko-litewskiej. Tu demonstracja 
ma stanowić odpowiedź na projektowane m anewry pol
skie na terenie Wileńszczyzny.

K o w n o .  (WTB.) Rząd litewski przesłał rządowi 
polskiemu notę, w której proponuje, aby posiedzenie de
legacji polsko-litewskiej odbyło się. w Królewcu pomię
dzy -15 a 20 sierpnia.

Poprawa stosunków poisko-gdańskich.
G d a ń s k .  (P A T .) Na cześć przebywającego w 

Gdańsku prezesa Banku G ospodarstw a K rajowego, 
gen. Góreckiego, wydał senat w olnego miasta w ra 
tuszu przyjęcie. Podczas obiadu przemawiał w icepre
zydent senatu wolnego miasta Gehl, wygłaszając dłuż
sze przemówienie. Na przemówienie to odpowiedział 
gen. Górecki. Obydwa przemówienia były transm ito
wane z sali ratusza przez radjostację gdańską.

Życzliwe i przychylne przyjęcie wystąpienia gen. 
Góreckiego w Gdańsku przez prasę gdańską wszy
stkich odcieni i przez szerokie koła ludności w olne
go miasta zaniepokoiło tutejszych nacjonalistów nie
mieckich, którym polityka porozum ienia, prow adzona 
przez rząd polski w stosunku do Gdańska, i takaż p o 
lityka obecnego senatu gdańskiego jest bardzo nie na 
rękę, albowiem psuje ich plany, mające na celu nie
dopuszczenie do stworzenia w stosunkach polsko- 
gdańskich spokojnej atmosfery. Natomiast organ na

rodowych liberałów, „D anziger Neuesfe Naehrichten“ 
podkreśla w komentarzu do przemówienia gen. G óre
ckiego, że, jak się zdaje, jego pobyt w  G dańsku bę
dzie miał pomyślne skutki dla obu stron.

G d a ń s k .  (P A T .) P o  przyjęciu, wydanem w 
ratuszu przez senat wolnego miasta gen. Górecki 
przyjął przedstawicieli prasy niemieckiej i polskiej 
Gdańska. Na zebranie to przybyło około 20 osób. 
Gen. Górecki wygłosił dłuższe przemówienie, przed
stawiając rozw ój Polski we wszystkich dziedzinach 
życia gospodarczego w ostatnich 2 latach, uwzględnia
jąc przedewszystkiem zrów now ażenie budżetu, a na
wet osiągnięcie w  nim poważnych nadwyżek, sta
bilizacje waluty polskiej, wzrost wkładów oszczędno
ściowych w polskich instytucjach oszczędnościowych, 
zarów no rządow ych, jak i prywatnych, zmniejszenie 
się bezrobocia itd. Gen. Górecki posługiwał się w to 
ku przemówienia wykreśami.

0 naukę religji w
W i e d e ń .  (W TB .) D uchow ieństw o niem iec

kie diecezji T rien tu  w y sła ło  do R zym u delegację, 
k tó ra  m a w rę czy ć  Ojcu św . m em orjał, dom agający  
się w p ro w ad zen ia  w  życie okólnika a rcyb iskupa  
Endricci, w yd an eg o  w  roku 1912. W ed ług  tego 
okólnika jest „język  m ac ie rzy sty  n ieodzow nym  
środkiem  do tego, aby  dzieciom  udostępnić trudne 
do zrozum ienia p ra w d y  k atech izm u ."  D latego du
chow ieństw o południow ego T yro lu  żąda w p ro w a
dzenia nauki religji w  języku niem ieckim .

M em orjał w skazu je  na to, że w  tych okolicach,

jeżyku ojczystym.
gdzie w zbron ione lub utrudnione jes t nauczan ie re 
ligji w  języku ojczystym , sze rzy  się w  za s tra sza ją 
cy  sposób zdziczenie obyczajów  u d o rasta jące j m ło
dzieży . G dyby  rząd  nie zgodził się na u stęp stw a  
i nie pozw olił na  to, by  rodzice rozstrzygali, o języ 
ku, w k tórym  nauczana m a b y ć  religja, w ów czas 
duchow ieństw o  dom aga się w p ro w ad zen ia  nauki re 
ligji na p robostw ach . M em orjał żąd a  w p ro w ad ze 
nia apostolskiego w izy ta to ra , o b y w ate la  p ań stw a 
neutra lnego , k tó ry b y  zbadał stosunki religijne połu
dniow ego Tyrolu .

Rządy w każdym państwie odbywają się według 
reguł, które nazywam y ustawami.

Reguły te ustanawia w państwie tak zwana władza 
ustawodawcza.

W  dawnych czasach ustaw y wydawane były przez 
panującego. Wola i widzimisię monarchy były wtedy 
jedynem źródłem ustaw.

Później monarcha w ydaw ał ustawy za porozumie
niem i zgoda wielkich panów.

W ubiegłym stuleciu w Niemczech rozszerzono 
prawo ustawodawcze także na przedstawicieli ogółu 
obywateli państwa. Obywatele męskiego rodzaju w y
bierali ciała ustawodawcze — parlament (reichstag) w 
Rzeszy a sejm (landtag) w Prusach — które za zgodą 
monarchy w ydaw ały ustawy. P ierw sze na świecie 
ogólne takie ustawodawstwo istniało w Anglji od trzy 
nastego stulecia. W  piętnastem stuleciu zaprowadziła 
je u siebie Polska. Z końcem ośmnastego stulecia wi
dzimy je w Francji. A w dziewiętnastem stuleciu po
jawia się ono w Niemczech.

Praw o wybierania posłów do ciał ustawodawczych 
przed wojną posiadali jedynie mężczyźni.

Po wojnie prawo to przyznano w różnych pań
stwach także kobietom.

Przyznanie kobietom praw a wyborczego nazyw a
my politycznem równouprawnieniem kobiet.
,, W  czasie ostatnich niemieckich wyborów sejmo- 
wo-parlamentarnych z dn. 20 maja rb. zarządzono w 
niektórych okręgach wyborczych oddzielne głosowa
nie mężczyzn a oddzielne kobiet. Uzyskano przez to 
liczby, które pozwalają zapoznać się w  ogólnych zary 
sach jak w Niemczech głosują niewiasty, a jak męż
czyźni.

Oddzielne głosowanie mężczyzn a oddzielne kobiet 
przeprowadzono między innymi w  pięciu okręgach w y
borczych, z których opracowano już wyniki tego od
dzielnego głosowania. Okręgami tymi są dwa okręgi 
wiejskie, mianowicie Turyngja i Hessen-Darmstadt 
oraz okręgi miejskie, mianowicie Berlin, Lipsk i El- 
berfeld.

Na podstawie wyników z tych pięciu okręgów do
wiadujemy się, że ogólny udział mężczyzn jest w  w y 
borach większy od udziału kobiet. Mianowicie na 100 
uprawnionych do głosowania mężczyzn 81 mężczyzn 
głosy swoje oddało. Tymczasem na 100 kobiet uczyniło 
to tylko 73 kobiet. Podczas gdy więc z 100 mężczyzn 
tylko 19 mężczyzn obowiązku wyborczego nie w ypeł
niło, to z 100 kobiet aż 27 niewiast nie uważało za po
trzebne głosy swoje oddać do urny wyborczej.

Dalej pouczają nas wyniki z omawianych pięciu 
okręgów, że po wsiach głosy męskie wogóle przewyż
szają głosy niewieście, podczas gdy w miastach rzecz 
się ma odwrotnie. W  wiejskim okręgu Turyngji oddano 
razem 824 000 głosów, z tego męskich było 419 000, a 
żeńskich 404 000; —- w wiejskim okręgu Hessen-Darm- 
stadt oddano razem 601 00C głosów, z tego. męskich 
było 322000 a żeńskich 279 000. Tymczasem w miej
skim okręgu Berlina oddano razem 2 500000, z czego 
przypadało na głosy męskie 1 179 000 a na głosy żeń
skie 1320 000; — w miejskim okręgu Lipska oddane? 
razem 411000, z czego było głosów męskich 195 000 a 
żeńskich 216000; — w miejskim okręgu Elberfeldu od
dano razem 89 000, z. czego oddano męskich głosów 
43 000 a żeńskich 45 000.

W reszcie wyniki te wykazują, które partie mają 
większe powodzenie u niewiast a które u mężczyzn. 
Na 100 otrzym anych głosów mieli:

głosów żeńskich głodów męskich 
Centrowcy ' 61 39 • .
Deutschnationale 58. 42
Demokraci 51 49 '
Socjaliści 51 49
Komuniści 46 54
Nationalsocjaliści 43 . 57

W idać z tego że najwięcej głosów niewieścich .zdo
byli Centrowcy i •Deutschnationale. U Demokratów i 
Socjalistów stosunek głosów męskich i żeńskich jest 
prawie równy. U skrajnych zaś partii tak lewicowych

czył, że m o rd erca  O bregona, Jose de Leon T oral, 
z łoży ł obszerne zeznanie, k tó rego  szczegó łów  nie 
może jednak  podać do w iadom ości publicznej. Ko
m endant zazn aczy ł p rzy tem . że duchow ieństw o 
rzym sko-kato lick ie  o k azy w ało  policji rz e te ln ą  po
moc podczas dochodzeń.

R z y m .  (W T B .) W edług  doniesień dzienni
ków, C alles ośw iadczy ł, że m o rd erca  O bregona m iał

p rzy zn ać  się, jakoby dzia ła ł z pobudek  fanatyzm u 
religijnego. W obec tego  zam ieszcza organ W a ty 
kanu „O sse rv a to re  R om ano '1 ośw iadczenie, że S to 
lica A postolska, jak i k ażd y  katolik  potępia ohydny  
ten  czyn. Jeśli jednak  C alles odpow iedzialność za 
m o rd ers tw o  przyp isu je  katolikom , to  W aty k an , musi 
p rzec iw  tem u najenerg iczn ie j zap ro testo w ać . P ro 
ces, jaki na  szczęśc ie  to czy ć  się będzie przed  z w y 
kłym  sądem , w y k aże  niezbicie, że kato licy  m e po
noszą ani fak tycznej, ani m oralnej w in y  z a  zbrodnię .

Watykan protestuje przeciw oszczerstwom Callesa.
M e k s y k .  (W T B .) K om endant policji ośw iad-



komunistów .Jak prawicowych NationaLst&w górują 
głosy męskie nad głosami żeńskimi.

Pow yższy obraz uzyskujemy na podstawie pięciu 
okręgów w yborczych środkowo i zachodnlo-niemiec- 
kich.

Oddzielne głosowanie odbyło się także w Zabrzu 
(Hindenburg). Ostatecznych cyfr jeszcze niema z tego 
okręgu. Na podstawie dotychczasowych zestawień w y
niki w Zabrzu przedstawiają, się jak następuje:

męskich żeńskich razem
Upoważnionych było 38.815 40 218 79 033
Liczba oddań. ważn. głosów 25 009 25 234 50 243

Głosowało na:
socjalistów 4 822 2 982 7 804
nacjonalistów 3 992 3 423 7 415
centrum 5 856 8 515 14 371
stresemanowców 629 515 1144
komunistów 9 518 5 447 14 965
demokratów 662 578 1 240
komunistów radykalnych' 269 144 413
partja gospodarcza 587 441 1028
Nationalsozialisten 509 304 813
Deutsche B aueraparteł 18 9 27
Volkische 57 34 91
Volksrechtspartei 158 173 331
Deutschsoziale 44 33 77
Christlichsoziale 196 241 437
Polsko.-Kat. Partja Ludowa 1 030 1540 2 570
Dtsch.Reichsblook der geschadig-

ten Haus- u. Grundbesitzer 105 89 194
socjaliści starzy 67 43 110

Jak ź  powyższego zestawienia widzimy, i o Wiel-
kiem Zabrzu powiedzieć możemy to samo co o okrę
gach środkowo i zachodnio-nienreckich z tą różnicą, że 
poza centrum nasza polsko-katolicka partja ludowa uzy
skała znacznie więcej głosów żeńskich aniżeli męskich.

|  Przegląd polityczny j
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Konsulent ekonomiczny M. S. Z.
Jak sią dowiadujem y w m inisterstwie spraw  za- 

granicknych n ft być utw orzone stanowisko doradcy 
ekonomicznego. Na stanowisko to upatrzony jest 
Antoni Wieniawski b. wiceprezes Banku handlow ego, 
wybitny ekonom ista i znaw ca spraw  finansowych, 
który niejednokrotnie brał udział jako członek dele
gacji polskiej w m iędzynarodowych konferencjach go 
spodarczych.

Upomnienie ministra spraw w ew nętrznych.
Minister spraw  wewnętrznych Składkowski wy

stosow ał do w ojew odów  pisma z upomnieniem, że 
niedość skrupulatnie zostały w prow adzone w życie 
okólniki; 1) o sposobie przyjm owania ludności w 
urzędach, 2) o  podniesjeniu stanu sanitarnego miasi 
i w si o raz  w yglądu estetycznego kraju. Za tem 
upomnieniem mają pójść bardziej dotkliwe środki.

Podział pożyczki inwestycyjnej dokonany.
W sobotę 21 bm. odbyło się posiedzenie syndy

katu banków gwarancyjnych, na którem dokonano 
ostatecznego podziału zgłoszeń na 4 proc. premjową 
pożyczkę inwestycyjną. Poniew aż sum a subskrybo
wana znacznie przekracza kwotę pożyczki wyłożoną 
do sprzedaży uchwalono z uwagi na społeczne zna
czenie pożyczki uwzględnić zapisy kwoty złotych ty
siąc w całości, do kwoty 5.000 w 85 proc., do kwo
ty 10.000 w 63 proc., do kwot 100.000 w 35 proc.,

Hr. A. K. To!*toj.

KSIĄŻĘ SREBRNY
77) —o— (Ciąg dalszy).

Podczas tej rozmowy Borys Godunow nie spusz
czał wzroku z Jana. Zdawało się, że czytał z jego tw a
rzy i cicho, przez nikogo niedostrzeżony, wyszedł z 
sali:

Maluta padł carow i do nóg.
— Batiuszka-car Iwan Wasiljewicz! — wyjąkał, 

chw ytając za poły carską odzież — dzisiaj rano ją 
głupi dureń, nieociosana pałka, prosiłem cię o nadanie 
mi bojarstwa, gdzie był w tedy mój rozum? czyż mnie 
śmierdzącemu niewolnikowi nosić czapkę bojarską? 
Zapomnij carze głupie słowa moje, każ zdjąć ze mnie 
kaftan złocony, ubierz w rogożę, tylko daruj Maksymo- 
wi winę jego. Młody on carze, głupi, nie wie, co mówi. 
A już jeżeli chcesz karać, to mnie karaj, żebym ja, głupi 
dureń, nie daw ał się upijać synowi. Pozwól, carze, za- 
•ąz pod topór niosę swą głupią głowę.

Strach było patrzeć, jak się zmieniła tw arz Mahi- 
ty, jaka rozpacz malowała się na jego rysach, w któ
rych oprócz zwierzęcości nic nigdy wyczytać nie było 
można.

Car się uśmiechnął.
— Niema za co karać ani ciebie, ani syna twego; 

Maksym prawdę mówi.
— Co, carze? — krzyknął Maluta — jakto?... Mak

sym ma słuszność? — i wesołe zdziwienie swoje w yra
ził głupim uśmiechem, który znikł zaraz, bo mu się 
zdawało, że car kpi z niego.

Nagła przemiana w tw arzy Maluty była tak nie
zwykłą, że car patrząc na n :ego, znów się zaczął śmiać.

— Maksym ma słuszność — powiedział w końcu 
ęoważnie — zbyt się pospieszyłem. Być to nie może.

za§ zgłoszenia ponad 100.000 w  20 proc. Pierwotny 
zam 'ar uwzględnienia w całości zapisów do 5.000 
złotych okazał sie niemo: l wy do przeprow adzenia w o
bec ogrom nej ilości d ro  nych zgłoszeń. Rozsyłanie 
oryginalnych obligacyj pożyczki rozpocznie się w o- 
statnich dniach tego nresiąca. Niezwykle pomyślne 
wyniki subskrypcji, iakoteż 20-iysięczna rzeszą subs
krybentów świadczą o powszechnem i pełnem zaufa
niu społeczeństwa do papierów  państwowych i po
lityki finansowej rządu.

Pomoc dla żydów w Polsce.
Z końcem bieżącego tygodnia przybywają do 

Warszawy delegaci Związku Żydów Polskich w Ame
ryce pp. Tygiel i Kopelman celem podjęcia „wielkiej 
akcii udzielenia pomocy produk vwnej dla żydostwa 
polskiego". Związek Żydów Polskich w Ameryce jest 
gotów żydom polskim udzielić kilkumiljonowej po
życzki dłito-oferminowej w dolarach, któraby przezna
czona była wyłącznie na cele inwestycyjne. Obecnie 
odbywają się w śród organizacyj żydowskich narady, 
które mają na celu opracow anie jednolitego planu in- 
westycyj.

Organizacje żydowskie (przywiązują zwłaszcza 
wielką wagę do ruchu budow lanego.

Również wielka organizacja pomocy d a żydów 
„Joint" zamierza zająć się — na wniosek pisarza ża r
gonow ego ^zaloma Asza — „przebudow ą gospodar
czą żvdów w Polsce", a pan Appenszlak w „Naszym 
Przeglądzie" proponuje, by przebudow a wyraziła się 

,,w ułatwieniu dostępu do pracy na roli, w zakła
daniu firm spółdzielczych i os’e^li rolnych".

Należy ciągle zwracać uwagę na niebezpieczeń
stwo żydowskie dla Polski.

Żydzi w Sowietach.
Teren żydowskich kolonii na Krymie i Chersoń- 

szczyźnie stał sie, po'em  ostrvch zatargów  pomiędzy 
kolonistami a okolicznymi włościanami ukraińskimi 
Włościanie rozgoryczeni coraz sdniei dajscvm sie od 
czuć brakiem cMeba napadli silnym oddziałem na 2 
kolonie żydowskie nod Mariunolem. Tłum włościan, 
uzbrojony był w kosy i s«erpv, częściowo w rewol
wery, a nawet strze^w  Doszło do starcia w cza
sie którego żydz; zostali rozprószeni. cH opi zaś bez 
żadnych przeszkód zabrali cześć świeżo ze^rane^o 
urodzaiu. Wyznaczona została komisja śledcza dla 
zbadania rozruchów .

Projekty założenia nowych kolonij żydowskich we 
Wschodniej Syberji na w zór istniejących już na K ry
mie, okazufa się coraz trudn’eis7emi do wykonania 
Komunista Mereżin i prof. Bruk, którzy udali się na 
miejsca maiace uledz kolonizacji w referacie o r7ecła- 
nysn do _ komisu planowań gospodarczych s'w ierdzi 
li, iż olbrzymie bagna, które nokrvwaia nrsw ie ca
ły teren kolonizacyjny uniemożliwiatą założenie ko
lonij bez poczynienia wielkich wkładów rmmeżnyc'1. 
Dla osied'enia ie^nej rodziny kolonistów wymagany 
byłby wydatek 4.000 rubli.

Sanacja w Egipcie.
Korespondent „Times’a" z Aleksandrii donosi, że 

prezes m inistrów egipskich Mahmud Pasza ośw iad
czył mu, co nastenu'e: Rząd zastosow ał ostre śro d 
ki celem przeprow adzenia sanacji w administracji i 
życiu narodow em . Rząd n ;e zamierza stosować śro d 
ków represyjnych wobec swoich przeciwników, o ile 
oni sami go do tego nie zmuszą. Zawieszenie sw o
body prasy było koniecznością. Byłoby nonsensem 
przeprow adzić politykę taka, jaką rząd obecnie sto
suje, nie przedsięwziąwszy jednocześnie odpowiednich
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żeby Srebrny knuł przeciwko mnie zdradę. Pamiętam 
Nikitę jeszcze przed wojną Litewską. Zawsze go lu
biłem. To wy, potępieńcy, — ciągnął dalej car zw raca
jąc się do Griaznego i Basmanowów — to w y pobudza
cie mnie zawsze do przelewu krwi. Mało wam było do
piero co otrucia. Trzebaż jeszcze śmierci młodego bo
jara! Czego warci jesteście, zw ierzęta! Idźcie po Srebr
nego! Albo nie, już nie chodźcie. Późno, pewnie już 
głowa z niego zleciała. W y wszyscy zapłacicie mi za 
krew  jego.

— Jeszcze nie późno, carze — powiedział Godu
now, wracając do sali. — Kazałem się w strzym ać ka
tom. Wiem, że nieraz skazanym na śmierć przebaczasz 
carze. Głowa Srebrnego już leży na pieńku, kat zdjąw- 
szy kaftan, założył rękaw y i czeka twego carskiego 
rozkazu.

Tw arz Jana rozjaśniała.
— Borysie — pow iedzał — podejdź tutaj, dobry 

mój sługo. Ty jeden znasz moje serce. T y jeden wiesz, 
że ja nie przelewam krwi dla uciechy, ale żeby w yko
rzenić zdradę. Ty mnie nie uważasz za mięsożercę. 
Podejdź tutaj, Fedoryczu, niech cię uściskam.

Godunow s ę nachylił i car pocałował go w głowę.
— Podejdź i ty, Maksymie, pozwolę ci się pocało

wać w rękę. Mów zawsze tak jak myślisz. W ydać 
mu stodwadzieścia soboli na szubę.

Maksym skłonił się do samej ziemi i pocałował 
carską rękę.

— Jaką pensję otrzym ujesz?
— Taką jak i inni oprycznicy szeregowi:
— Odtąd należysz do naczelnych opryczników, 

w szystko będziesz otrzym yw ał w takiej ilości jak i oni; 
ale widzę, że masz coś na języku, mów bez ogródki, 
czego chcesz?

— Carze, nie zasłużyłem twej wielkiej łaski, nie 
.wart jestem odzieży bogatej; są starsi ode mnie. O ie-

kroków celem niedopuszczania, aby prasa przygoto
wała rokosz przeciwko rządow i. Ma. m ud Pasza -  
m ówił, że nie chce przeszkadzać prasie w przepro
wadzeniu twórczej krytyki, chce tylko przeszkodzić, 
żeby prasa występowała przeciwko rządow i. Wła
śnie prasa rozpoczęła kampanję, naw ołującą do nie- ^  
płacenia podatków. K orespondent zauważył, że Mah 
mud Pasza wobec tego może być uważany za tyra
na i dyktatora, na co on odpowiedział, że nie bę
dzie tyranem, a zapewne rów nież nie będzie dykta
torem, może tylko dyktatorem dobroczynnym . On 
chce dowieść krajowi, jakie korzyści wypłyną z po 
siadania dobrego rządu. Mahmud Pasza nie prze
prow adzi żadnych zmian, zanim  ich nie zatwierdzi 
parlament.

Trudności przy utworzeniu rządu w  Jugosław ii.
Jenerał Hadcicz, którego król do utw orzenia rzą

du upoważnił, miał nadzieję, że dzieła tego doko
na. Tymczasem w ostatnich dwu dniach nadzieję tę 
stracił. True ro śc i są wielkie. Z jednej strony C hor
waci nie chcą dalej z obecnym sejmem pracować i 
domagają się nowych w yborów . Serbskie partje, na
tomiast żądają, aby obecny sejm dalej istniał a wy 
bory odbyły się dopiero po uspokojeniu umysłów. 
Żadna strófih nie chce w niczem z żądań swoich 
ustąpić.

Jenerał Hadcicz oznajmił o tem wszystkiem kró
lowi, prosząc go, aby wyznaczył kogo innego na 
prezesa nowego ministerstwa.

Najw iększe m ocarstw o św iata.
Największem mocarstwem świata jest w tej chw i

li Anglja ze swoimi dominiami, rozrzuconem i po ca
łym świecie. Atoli obecnie powstaje now e m ocarstwo, 
a to będzie większe od państw a brytyjskiego, tem 
mocarstwem są Chiny.

Mało kto zdaje sobie spraw ę z tego, czem są 
Chiny. A więc liczba ludności Chin wynosi 460 mil- 
jonów . To jest tyie, ile Niemcy, Anglja, Francja, 
Japonja, Rosja i Stany Zjednoczone, a więc wszyst
kie wielkie mocarstwa razem liczą ludzi.

O oszar Chin jest znacznie większy, niż cała E u
ropa razem z Rosją. Największa rzeka Chin, lang- 
tse, jest spław na na tak wielkiej przestrzeni, jak z 
Berlina do B ordo we Francji. Wielkie okręty m or
skie m ogą wodam i jej na tej odległości pływać.

Przez 17 lat toczy'a się w Chinach krw aw a w oj
na dom owa. Utrzymanie miljonowych wojsk koszto
wało wiele pieniędzy. A mimo to Chiny nie po 
życzyły pieniędzy z zagranicy. Cały dług obecny te
go olbrzymiego państwa wynosi około 11 miiljar- 
dów złotych. D robnostka to w porów naniu  z za
dłużeniem innych państw .

Najzdolniejszy jenerał chiński Czian-kaiszek ogło
sił, że Chiny zaprow adzą przymus wojskowy i będą 
utrzymywały armję w yborną, złożoną z 500 tysięcy 
żołnierzy. Za 15 lat, tak dodał, posiędziemy naj
większą armję lądow ą i morską.

Obecnie głów ną troską rządu  chińskiego jest to, 
aby się wyzwolić z pęt obcych państw  i uzyskać sw o
bodę ruchu. Skoro nastanie ład i porządek w Chi
nach, natenczas istotnie m ogą się stać najwięksizen? 
mocarstwem świata.

Rozpowszechniajcie naszą gazetę
zaw sze 1 w szędzie pom iędzy znajomymi 

i przyjaciółmi.

dno proszę, carze, poślij mię na wojnę z Litwą, poślij 
na ziemię Liwońską, lub, carze, na Riazań bić Tatary.

Coś w rodzaju podejrzenia można było dostrzedz 
na tw arzy Jana.

— Co ci się chce tak nagle wojować zuchu; czy ci 
się sprzykrzyło życie w Słobodzie?

— Sprzykrzyło, carze!
— Dlaczego? — spytał Jan, patrząc przenikliwie 

na Maksyma.
Maluta nie dał odpowiedzieć synowi.
— C arze — widzisz — on chce dać dowody swej 

wiernej służby. Chciałby i grzywnę na złotym łańcu
szku otrzym ać z rąk twoich carskich. Gorącą ma krew, 
carze, dlatego się prosi na Tatarów.

— Nie dlatego się prosi — podchwycił znów care
wicz — ale dlatego, żeby postawić na swojem: „nie 
chcę być oprycznikiem i nim nie będę; niech będzie tak, 
jak ja chcę, a nie tak jak chce car.“

— Tak! — powiedział Iwan z uśmiechem — to ty 
Maksymku chcesz mnie przemódz. Patrzcież, jaki ry
cerz! Ale gdzież tam mnie biednemu równać się z tobą. 
Cóż, nie chcesz być oprycznikiem, to cię mianuję po
mocnikiem kata.

— Eh. carze — w trącił Maluta — gdzie tylko na
znaczysz Maksyma, wszędzie będzie spełniał tw ą świę
tą wolę. Ale idź Maksymie do domu, już późno. P ow :edz 
matce, żeby na mnie nie czekała: mam zajęcie w wię
zieniu, Kołaczewów potorturować. Idź Maksymie, idź.

Maksym poszedł. C ar kazał przywołać Srebrnego.
Oprycznicy wprowadzili ks ęcia ze związanemi rę

koma, bez kaftana. Kołnierz koszuli miał rozpięty. Za 
księciem wszedł starszy kat Pieroszka, z zawiniętemi 
po łokcie rękawami i z błyszczącym toporem w ręku.

Pieroszka przyszedł, bo nie wiedział, czy car prze
bacza winnemu, czy chce zmienić rodzaj kary.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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WIUDOMOSCI ZE SLHSKH
Czwartek Sw. Anny, Matki Najśw. Marji 

Panny.
Sw. Erasta, biskupa męczennika. 

Św. Germana, biskupa f  250.

SŁOW.: MIROSŁAWA

Anna modliła się i rzekła: Rozradowało się serce 
moje w  Panu -. . . o to dziecię prosiłam i dał mi Pan 
prośbę moją.. (I. Kor. I. 26. 27.)

Święta Anna w zór matek. Święta Anno! matek 
wzorze, matki weź w swoją opiekę, proszą Cię one w 
pokorze, słódź im drogę daleką, którą zdążając do nie
ba z dziatwa swoją ukochaną, dostarczą jej nauki, chle- 
ba; niechaj je uczą kochać Pana! Niech ich dziatki do
brze żyją, niech to życie wiarą stroją, niech im wieniec 
wdzięczny wiją! Niech się zawsze Boga boją! W tedy 
radość będzie matek! W tedy wieczne tu na ziemi bę
dą za trud naostatek szczęsne w niebie ze Świętemi.

Zdanie: Jeśli chcesz być wywyższony w niebie, 
uniżaj się na ziemi.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godz.
3,56, zach. o godz. 19,44. — Księżyc .wsch. o godz. 14,48, 
zach. o godz. 23,53.

Długość dnia wynosi 15 g. 48 m.
Zmiany powietrza przed 100 laty: gorąco, skłon

ność do zaburzeń powietrznych. J u t r o :  zmiennie.

— Pomoc kredytowa dla rolników. Podług rapor
tów oddziałów Banku gospodarstwa krajowego, zapo
trzebowanie kredytu przez rolników jest nadal bardzo 
silne. Państw ow y Bank rolny udzielił w  czerwcu około 
15.000.000 złotych kredytu w  listach zastawnych, Bank 
gospodarstwa zaś 399.000 złotych pożyczek na hipote
ki ziemskie.

— Nagroda im. Pawła Rohlanda. Polska Akademia 
Umiejętności w  Krakowie rozpisuje z funduszu im. Pa
w ła Rohlanda konkurs na pracę p. t. „Dzieje polskiego 
żyw otopisarstw a Świętych". Termin nadsyłania prac 
do końca roku 1930. P race mogą być nadsyłane albo 
pod pełnem nazwiskiem autora, albo też pod godłem z 
dołączeniem koperty, zawierającej w ew nątrz nazwisko 
i adres autora. Rozmiar pracy około 15 arkuszy dru
ku. Nagroda za najlepszą pracę wynosi równow artość 
w złotych 500 dolarów. Ogłoszenie o przyznaniu na
grody nastąpi na publicznem posiedzeniu Akademii w 
czerwcu 1931 roku.

— Kto jest pracownikiem umysłowym? Za pra
cowników umysłowych uważa ustawa wchodząca w 
życie dnia 23 lipca b r.; 1) spełniających czynności ad 
ministracyjne i nadzorcze, jak to zarządców i kie
rowników wszelkich przedsiębiorstw , techników, kon
trolerów ; 2) osoby, uprawiające sztuki wyzwolone 
(mątarze, rzeźbiarze), 3) artystyczny personal teatrów  
orkiestry, stacyj nadawczych, radjowych, 4) dzienni
karzy, 5) personal lekarski, dentystyczny, 6) osoby, 
spełniające czynności biurow e i kancelaryjne, 7) tele
fonistów i telegrafistów, 8) farmeceutów, drogistów , 
'rasjerów , a wreszcie 9) sprzedaw ców  i ekspedjentów 
sklepowych, o  ile ukończyli 6 klas szkoły średniej. 
Z pod działania nowej ustawy są wyłączeni; 1) u- 
ezniowie i praktykanci, 2) osoby, zatrudnione na sta
tkach morskich i 3) osoby, zatrudnione w urzędach 
państwowych lub sam orządowych. Urzędnicy pań 
stwowi i komunalni są z pod działania nowej usta
wy wyjęci dla tej prostej przyczyny, iż podlegają 
oni' specjalnej pragmatyce urzędniczej, regulującej ich 
praw a i obowiązki.

— N owa ustaw a o w ięziennictw ie. W  zw iązku  
z w ejściem  w życie  now ej u s taw y  o w ięziennictw ie, 
z a rząd y  w ięzień  na całym  o b szarze  R zeczypospo
litej p rzy s tąp iły  do segregacji w ięźniów . — W  od
dzielnych celach um ieszczane są  kob iety  i w ięźn io 
w ie m ałoletni. R ów nież w  osobnych celach um ie
szczani są  p rzes tęp cy  polityczni. S eg regacja  w ięź
niów  p o trw a  czas dłuższy.

— Policyjne regulowanie cen artykułów pierwszej 
potrzeby. W  najbliższym czasie ogłoszone ma być w 
„Dzienniku U staw “ rozporządzenie ministerstwa spr. 
wewnętrznych, w  porozum ieniu z ministrem skarbu, 
przemysłu i handlu, rolnictwa i robót publicznych o 
regulowaniu cen przetw orów  zbożow ych, chleba, ja
ko też cegły, jako artykułów pierwszej potrzeby.

W związku z tern p. min. Składkowski w okól
niku do w ojew odów  wyjaśnił, że kształtowanie się 
cen na rynku wewnętrznym należy w zasadzie po
zostawić wolnej konkurencji. Wmieszanie w ładz po 
winno nastąpić dopiero wtedy, kiedy rozpoczy
na się nieuzasadniona zwyżka cen. Lecz i w 
tym przypadku powinny władze administracyjne lub 
sam orządow e porozumieć się z fachowymi delegata

mi społecznych organizacyj, spółdzielniami, albo kup
cami dla zbadania przyczyn zbyt wysokich cen oraz 
podjęcia środków  zapobieżenia temu stanowi 
rzeczy bez policyjnego wyznaczania cen przym uso
wych. Jeżeli porozumienie to nie będzie miało wy
niku dodatniego, dopiero wtedy należy wyznaczyć 
ceny. lego  rodzaju  postępowanie uważa p. mini
ster za nader pożądane, albowiem w ytw arza się bli
ski kontakt pomiędzy sferami gospodarczemi a w ła
dzą i władze bezpośrednio zaznajamiają się z po 
trzebami gospodarczemi.

Co się tyczy cegły, na razie regulacją ceny zaj
mie się komisja dla spraw  obrotu  i zakupu cegły, 
przy Banku G ospodarstw a Krajow ego.

— 109 tys. bezrobotnych w Polsce. Według danych 
Państwowego Urzędu Pośrednictw a P racy  ostatnie ty 
godniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 7 do 
14 lipca r. b. wykazuje 109.536 bezrobotnych, zareje
strowanych w P. U. P. P. W  stosunku do poprzednie
go tygodnia bezrobocie zmniejszyło się o 3.068 osób.

Znaczniejsze zmniejszenie bezrobocia nastąpiło w 
okręgach P. U. P. P .: Żyrardów o 139 osób, Łódź o 
1.106, Sosnowiec o 218, Białystok o 122, Grodno o 100, 
Lwów o 258, Wilno o 138, Górny Śląsk o 820 osób.

Województwo śląskie
* Budowa Szkoły Technicznej w Katowicach.

Śląski Urząd Wojewódzki rozpoczął już akcję budowy 
wielkiej normalnej szkoły technicznej, ogłaszając prze
targ publiczny na wykonanie robót ziemnych, żelazo- 
betonowych i murarskich przy budowie tef szkoły 
(patrz ogłoszenie).

* Kolonje letnie Polskiego Czerwonego Krzyża. 
W poniedziałek, dnia 30 lipca wracają dzieci z kolonii 
leczniczej w Gdyni. Oddziały Czerwonego Krzyża, 
m agistraty i urzędy gminne w Orzegowie, Nowym By
tomiu, Wełnowcu, Mikołowie, Rybniku. Roździeniu, 
Nowych Hajdukach, Chorzowie, Rudzie, Lipitiach, 
Chropaczowie, Królewskiej Hucie i Katowicach upra
sza się aby odebrały dzieci w  Katowicach na dworcu 
IV. klasy o godzinie 17.40.

* Baczność, inwalidzi górniczy i hutniczy. Zarząd 
organizacji górniczych i hutniczych inwalidów, wdów i 
sierot Woj. Śl. z siedzibą w  Siemianowicach Śl. ogła
sza, że odbywać się będzie porada prawna od 1 sierp
nia 1928 r. tylko w poniedziałki i czwartki od godz. 8 
do 15 po południu.

Zaś w Mikołowie odbywać się będzie porada 
prawna po każdym 1 i 15 każdego miesiąca w środę.

* Komu należy się poprawa zarobków? Umowa 
zbiorow a obow iązuje cała przestrzeń górnośtąskiej 
części w ojew ództwa śląskiego, którejj nierozerw alną 
częścią składową jest każdorazowa nowa umowa płac. 
Nowa umowa płac jest zatw ierdzona przez m inister
stwo pracy i opieki społecznej w Warszawie z mocą 
obow iązującą od 1 kwietnia wstecz. Ma ona więc 
moc praw ną i obowiązkową tak dla zorganizowanych 
jak niezorgariizowanych przedsiębiorców i praco
biorców  zatrudnionych w budownictwie nadziemnym 
i podziemnym, betonowym, brukarskim, kanalizacjach, 
instalacjach itd. Mają więc praw o do podwyżki za
robków : podm ajstrowie m urarscy i ciesielscy, szach- 
m istrzowie i dozorcy, m urarze, cieśle, fachowcy ce
mentowi, szalownicy w betonie, robotnicy; cemento
wi, wykwalifikowani, budow lani, prac ziemnych, pla
cowi, kanalizacyjni, inwestycyjni, zatrudnieni przy re
gulacji Rawy itd.

Tam gdzie przedsiębiorcy w zbraniają się płacić 
nowe zarobki od 1 kwietnia wstecz, należy ich za
skarżyć, a przed sądem* udow odnić, za ile godzin na
leży się nadpłata. Jako dow ód służą torebki w ypła
ty zarobków* które na sądzie należy przedłożyć. Z o r
ganizow ani mają bezpłatną obronę praw ną i pow in
ni takie spory przeprow adzać przez sekretarza Z w ią
zku pracow ników  budowlanych ZZP. w Katowicach, 
przy ulicy Kościuszki 2, w Król. Hucie ulica Mar
szałka Piłsudskiego 3, w Rybniku ulica Młyńska 4. 
Skargi należy kierować do kompetentnego sądu 
przemysłowego, albo powiatowego. '  •

Nadmieniamy, że Zespół Związków pracowników 
budowlanych prac ziemnych i betonowych w K ato
wicach, przy ulicy św . Jana osobnym cyrkularzem, 
na interwencję naszego Związku, nakazał swym człon
kom podwyżkę zarobków  od 1 kwietnia wstecz pła
cić. Natom iast wielu pracodaw ców, a członków m ło
dego Związku samodzielnych polskich budowniczych 
i przedsiębiorcy niezorganizow ani w zbraniają się 
nadpłatę płacić. Tych przedsiębiorców należy bez
względnie skarżyć.

Jeżeli pracobiorcy darują nadpłatę swym wyzy
skującym ich pracodaw ców ,' to ich w ina, a nie Zw. 
ponieważ nie kto inny tę popraw ę zarobków praw-, 
nie przeprow adził jak Związek. Najwięcej pomocy, 
potrzebują właśnie niezorganizow ani i ci winni się 
do jednego zorganizow ać w Związku pracowników 
budowlanych Z Z P .

Proszek>iRegera!

* Czy będzie strejk murarzy i cieśli hutniczych?
Ostatnia konferencja m urarzy i cieśli hutniczych posta
nowiła czekać pewien krótki czas na załatwienie sporu 
przez komisarza demobilizacyjnego i starać się o miej
scowe układy z zarządami hutniczemi. O ile w tym 
czasie sporu s'ę nie uda załatwić, strejk jest nieuniknio
ny.

* Układy w górnictwie odbędą siC w końcu mie
siąca. Związek górników Z. Z. P. otrzym ał od komisa
rza demobolizacyinego pismo, w którem donosi, że po
siedzenie komsji pojednawczej i rozjemczej w sprawie 
żądań zarobkoywch w górnictwie może się dopiero od
być między 27 i 31 lipca b. r.. Pan komisarz Gallot za
znaczył jednak, że termin 31 lipca jest terminem osta
tecznym.

Z  Katowickiego.
K atow ice. (W*p r o w a d z e n i e  p i e r w s z e 

g o  b u r m i s t r z  a.) W  czw artek , dnia 26 lipca br. 
odbędzie się u ro czy ste  posiedzenie ra d y  m iejskiej, 
na k tó rem  p. w ojew oda dr. G rażyńsk i osobiście 
w prow adzi w  u rzędow an ie  now o w ybranego  b u r
m istrza  m iasta  K atow ic dr. Kocura.

—  ( B u d o w a  s z k o ł y  t e c h n i c z n e j . )  
W  tych  dniach ro zp o czę ta  będzie  budow a szkoły 
technicznej p rzy  u licy  K rasińskiego. G m ach szko ły  
stan ie  na gruntach, k tó re  bezp ła tn ie  odstąp ił w o je
w ództw u  m ag is tra t katow icki.

—  (W  y k  r y c i e  o l b r z y m i e j  k o n t r a 
b a n d y . )  W  dniu 23 bm. około południa p ra co w 
n icy  u rzędu  celnego w K atow icach  w ykry li o lb rzy 
m ią aferę przem ytn iczą . M ianow icie firm a sp ed y 
cyjna H artw ig  sp ro w ad ziła  z N iem iec dla pew nej 
firm y budow lanej w  K rakow ie w agon bloków' b e to 
now ych. U rzędnik  celny w szed łszy  do śro d k a  w a 
gonu sp o jrza ł na bloki i z a raz  chciał odejść, lecz 
p racow nik  kolejow y, p rzeznaczony  do o tw ieran ia  
w agonów  i sk rzyń , tk n ię ty  dziw nem  przeczuciem , 
podniósł jeden z ty ch  bloków  w  górę i zdziw ił się, 
że  jest zb y t lekki ze w zględu sw ych  rozm iarów . 
P o d e jrzew ając  w  tern k o n trabandę  u d e rzy ł m ocno 
blokiem  o ró g  w agonu i blok pękł, a z w n ę trza  jego 
w y sy p a ły  się to rebki z sach ary n ą  k rysta liczną, 
k tó re j w w ó z  jest w zbron iony , a k tó ra  jest obecnie 
bardzo  poszuk iw aną do lem oniad, lodów  itp. Jed en  
blok zaw ie ra ł w ielką ilość sach ary n y . P o  zbadan it 
zaw arto śc i innych bloków  znaleziono w  w agonie 
ogółem  3000 kg  sach ary n y , w a rto śc i p rzeszło  20C 
ty s ięcy  zło tych. S ach a ry n ę  skonfiskow ano. W y 
sokość kary . jaką p rzem y tn icy  będą musieli zap ła 
cić na rzecz skarbu  państw a, w ynosi około milion 
-złotych. (o)

Śląski Urząd Wojewódzki 
L. P. O. 1101.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach rozpisuje

KONKURS
na posady 1 wycłtowawcy-(czyni)

2 nauczycieli-ilek)
przy Wojewódzkim Zakładzie Głuchoniemych w R y
bniku.

W ymagane kwalifikacje dla nauczycieli: 
ukończenie seminarium nauczycielskie jak rów 
nież absolutorium Instytutu Pedagogiki Specjal
nej w  W arszawie.

Od wychowaw cy wym aga się ukończonego kursu 
dla wychowaw ców  względnie kursu freblowskiegó, 
z dłuższą praktyką w instytucjach wychowawczych.

Dla nauczycieli normuje uposażenie ustawa uposa
żeniowa z dnia 9. X. 1923 r. o uposażeniu funkcjonarju- 
szów państwowych dział F. rozdział V. względnie usta
w a z dnia 8. VII. 1925 r. (Dz. U. Śl. Nr. 11, poz. 28) 
z wszystkiemi dodatkami wojewódzkiemi.

Dla w ychow aw cy przewidziane jest uposażenie 
grupy XI — X funkcj. państwowych z dodatkami w o
jewódzkiemi.

Do podań, które kierować należy do Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego, W ydział P racy  i Opieki Spo
łecznej w Katowicach, do dnia 4 sierpnia b. r. dołą
czyć należy św iadectwa z ukończonych studiów (kur
sów), dokument obyw atelstw a i świadectwo moral
ności.

K a t o w i c e ,  dnia 7 lipca 1928 r.
WOJEWODA ’ f

w z. Ż u r a w s k i n. p.
W icewojewoda. y



*-* < W z r o s t  o s z c z ę d n o ś c i . )  Z począt
kiem ubiegłego miesiąca stan wkładów pieniężnych 
w Miejskiej Kasie Oszczędności Wynosił 5.175.474,68 
złotych. W  ciągu czerwca wpłynęło do kasy 
1.140.815 zł 17 gr, a podjęto 672.878.58 złotych. W o
bec tego w  porównaniu ze stanem z maja br. wzrost 
wkładów wynosi 467.936,59 złotych.

— ( Z a t r u d n i e n i e  b e z r o b o t n y c h  w 
o g r o d a c h  m i e j s k i c h . )  Dzięki udzielonej 
przez województwo zapomogi zarząd ogrodów miej
skich przyjął około 100 robotników, którzy zatrud
nieni będą przy robotach w  ogrodach.

— ( S p r z e d a ż  k o n i  p o l i c y j n y c  h.) 
Główna Komenda Policji W ojewództwa Śląskiego 
w Katowicach sprzedawać będzie w  piątek, dnia 27 
lipca 1928 r. o godz. 9 na placu oddziału konnego 
policji W ojewództwa Śląskiego w  Katowicach, ulica 
Bartosza Głowackiego licytacyjnie 7 koni policyj
nych w ybrakowanych za gotówkę i natychmiasto
wym odbiorem.

— ( N a d u ż y c i a  n a  s z k o d ę  s k a r b u  
p a ń s t w a . )  Fabryka wódek pod firmą „Skalia“ 
przy ulicy W awelskiej w  Katowicach od dłuższego 
czasu dokonywała nadużyć na szkodę monopolu spi
rytusowego. Mianowicie nabywając czysty spiry
tus rzekomo dla przeróbki na denaturat do palenia, 
używała go do fabrykacji likierów i wódek. W  
związku z tą  aferą obłożono aresztem majątek w ła
ściciela finny Natana Bettera i zamknięto cztery 
składy wódek w  Katowicach, należące do niego. 
W  W arszawie zaś zawieszono w czynnościach 2 
urzędników monopolu państwowego, którzy nie do
pilnowali skażania spirytusu. (o)

— ( R z e c z y  do o d e b  r a n i a . )  W tut. ekspozy
turze śledczej ul. Zielona 28 pokój 63 znajdują się na
stępujące rzeczy, pochodzące z kradzieży, a mianowi
cie: zegarek męski srebrny z brzegiem pozłacanym 
wraz z łańcuszkiem złotym grubym, zegarek damski 
srebrny emaljowy o brzegu pozłacanym, 6 noży z 
trzonkami alpakowemi, 3 łyżeczki alpakowe do kawy,
3 łyżki stołowe alpakowe, 1 łyżka do waz alpakowa 
grawitowana.

Mysłowice. ( N i e s z c z ę ś l i w y  w y p a d e k . )  
Dnia 23 b. m. o godz. 16.50 podczas pracy na nowej tar
gowicy centralnej'przy odciskaniu wagonów uległ nie
szczęśliwemu wypadkowi Edmund Gajor, zam. w My
słowicach, ul. Mikołowska 2. Wymieniony przez nie
ostrożność dostał się pomiędzy krocicę, wskutek czego 
została mu zgnieciona klatka piersiowa, śmierć nastą
piła na miejscu. Zwłoki odstawiono do szpitala miej
skiego.

— ( S z a n u j m y  s t a r e  p a m i ą t k i ! )  Na 
starym moście modrzejowskim stała drewniana ka
pliczka, fundacja rodziny Jarlików z roku 1745, a 
więc z przed blisko 200 laty. Po wybudowaniu no
wego mostu, rozebrano most stary a z nim także 
starożytną kapliczkę. Nie znikła jednak kapliczka 
na zawsze, gdyż na nowym moście stanie nowa 
kaplica.

Siemianowice w Katowickiem. (W y  p ł a t a
o s z c z ę d n o ś c i )  złożona w kasie oszczędności 
przy tutejszym zarządzie połączonych hut „Królew
skiej i Laury“ nastąpi na podstawie uchwały człon
ków tejże kasy oszczędności, w wysokości 85 pro
cent. W edług zasięgniętych informacyj wypłata ma 
nastąpić najpóźniej po upływie wakacyj sądowych, 
gdyż mimo, że prace przygotowawcze są już ukoń
czone, wymaga sama wypłata jeszcze uzupełnień 
formalnych.

Karbowa pod Katowicami. ( N a j e c h a n i e  s a m o 
c h o d e m. )  Dnia 23 b. m. o godz. 14-tej na ul. Karbo
wej obok lotniska najechał do przydrożnego drzewa sa
mochód firmy Zalesie z Katowic, ul. Zamkowa 3, dozna
jąc znacznego uszkodzenia. Kierownik samochodu 
Ludwik Wróbel z Katowic ul. Opolska oraz syn restau- 
ratorki Medner z Katowic, ul. Piłsudskiego 23 zostali 
ciężko ranni i po wypadku odwiezieni do szpitala miej
skiego w Katowicach.

Roździeń w Katowickiem. ( O d n a w i a n i e  
k o ś c i o ł a . )  Kościół parafialny ulegnie gruntow
nemu odnowieniu wewnątrz. Rusztowanie już usta
wiono. Prace około odnowienia potrwają prawdo
podobnie kilka tygodni.

Dąbrówka Mała w Katowickiem. ( Z a m k n i ę c i e  
k o p a l ń ? )  Jak słychać, spółka akcyjna Hohenlohe za
mierza zamknąć kopalnię „Jerzy“ w Małej Dąbrówce. 
Unieruchomienie kopalni zwiększyłoby armję bezrobot
nych, co bynajmniej nie jest pożądanem. Wobec tego 
prezes Związku górników Z. Z. P. senator Grajek udał 
się zaraz z delegacją załogi kopalni „Jerzy“ do komi
sarza demobilizacyjnego, aby interweniować w spra
wie zamierzonego zamknięcia tej kopalni. Spółka ak
cyjna „Hohenlohe" nie otrzymała dotychczas zezwole
nia na zamknięcie kopalni.

Bielszowice w Katowickiem. ( P r z e j e c h a n i e  
p r z e z  p o c ią g .)  Dnia 23 b. m. o godz. 13-tej został 
na tutejszej stacji kolej, przejechany śmiertelnie przez 
pociąg towarowy zwrotniczy Robert Cop z Bielszowic. 
Zachodzi nieszczęśliwy wypadek.

Makoszowy w Katowickiem. ( S t r a j k  n a  
k o p a l n i  „D e 11 b r ii c k“.) W poniedziałek, dnia 
23 lipca na kopalni „Delbriick“ pod Zabrzem (Śląsk 
Oposki) wybuchł strejk. Powodem strejku jest w y
dalenie z kopalni członka rady załogowej. Robot
nicy udali się do inspektoratu górniczego w Zabrzu 
celem złożenia odnośnego protestu.

Giełda p fen iiin a  i towarowa.
Waluty zagraniczne na giełdzie warszawskiej

w dniu 23 lipca 1928 r.
Płacono: za dolara amerykańskiego 8.88 złotych: za

funt sterlingów angielskich 43.24 złotych; za 100 franków  
francuskich 34.82 złotych; za 100 szylingów  austriackich 
125.44 złotych; za 100 koron czsekich 26 złotych; za 100 
lirów włoskich 46,60 złotych; za 100 franków szwajcarskich 
171.23 złotych; za 100 guldenów holenderskich 357.82 złotych.

Warszawska giełda zbożowa
z dnia 23 lipca 1928 r.

Żyto kongresowe 41.50—42.00. Pszenica 55—56. Jęcz
mień brow arowy 48— 49. Jęczmień na kaszę 42—43. Jęcz
mień zim owy 39.50—40.50. Owies iednolity 49—50. Otręby 
żytnie 28—29. Mąka pszenna warszawska, lubelska i kresowa 
4/0 A 88 90. Maka pszeniczna 4/0 80—82. Mąka żytnia 65 proc. 
65—66. Usposobienie spokojne. Obroty małe.

Poznańska giełda zbożowa 
w dniu 23 lipca 1928 r.

Zyto 37.50—39.00. Pszenica 49—51. Jęczmień zim owy 
33.50—35.50. Owies 42.75—44.75. Osucie rżane 29—30. Osu- 
cle pszeniczne 24—25. Mąka rżana 70 proc. 57,50. Mąka rżana 
65 procent 59,50. Mąka pszeniczna 65 proc. 69—73. Lubin mo
dry 25—26. Łubin żółty  26—27. Usposobienie słabe.

£ Swigtochfowickiego.
Król. Huta. (Z p o s i e d z e n i a  r a d y  m i e j 

skiej . )  Porządek obrad ostatniego posiedzenia rady 
miejskiej był bardzo obszerny. Rada uchwaliła dla po
szkodowanych przez orkan pożyczkę. Odsetki wyno
szą 3 procent. Nagły wniosek, ażeby magistrat uchwa
lił jednorazowe wsparcie dla biednych inwalidów, 
wdów, sierot i bezrobotnych po 15, 10 i 5 złotych ode
słano magistratowi do rozpatrzenia. Dalej żądano, aże
by były zaprowadzone tanie składy chleba i innych 
artykułów po niskich cenach. Magistrat oświadczył, 
że tymczasowo nie jest to możliwe.

Świętochłowice. (Z r a d y  g m i n n e j ) .  W 
ub. poniedziałek odbyło się posiedzenie rady gmin- 
nej pod przewodnictwem kom. nacz gminy p. Po
laka. Na wstępie posiedzenia przewodniczący 
wprowadził w urząd i zaprzysiężył 2 nowych ławni
ków frakcji niemieckiej, ostatnio przez władzę nad
zorczą zatwierdzonych, mianowicie kupca Koepego 
i budowniczego Koszmiedra. W  dalszym ciągu 
omawiano zużycie świeżo otrzymanej pożyczki 
amerykańskiej w  wysokości miljona złotych. P rze
wodniczący wyjaśnił, iż połowa otrzymanej po
życzki zużyta zostanie na rozbudowę sieci kanali
zacyjnej i wodociągowej w  nowowybudowanej ko- 
lonji robotniczej im. dr. Grażyńskiego, jak również 
na budowę dróg. W  przyszłem zaś roku planuje 
się jeszcze szereg inwestycyj w gminie. Zatem 
druga połowa pożyczki ulokowana będzie w Pow ia
towej Kasie Oszczędności w Świętochłowicach. Ze 
względu na panujący brak wody, gmina przystępuje 
już do usunięcia tej bolączki i na ten cel rada gmin
na uchwaliła przewidziany kredyt w wysokości 
99 710 złotych. W  końcu posiedzenia poruszono 
jeszcze sprawę szkód z powodu orkanu powsta
łych, które oblicza się na 20 tys. złotych, z których 
sama gmina ponosi 18 tys. złotych. Po załatwieniu 
jeszcze szeregu spraw formalnych i lokalnych od
było się posiedzenie tajne, na którem dokonano za
łatwienia szeregu spraw urzędowych. (n)

Hajduki Wielkie w Świętochłowickiem. ( O d z n a 
c z e n i e . )  Mistrz kaflarski Franciszek Nowak stąd 
otrzymał na światowej międzynarodowej wystawie w 
Belgji za wyrabiane w jego fabryce kafle i wyroby 
kaflane najwyższe odznaczenie „Grand Prix“ i złoty 
medal. (,n)

( Wi e  1 ki  b r a k  w o d y .) Brak wody przybiera 
coraz większe rozmiary. Mieszkańcy pow. śnręto- 
chłowickiego pozbawieni są wody po całym dniu, a 
bardziej jeszcze mieszkańcy domów wyżej położonych, 
do których woda nawet w nocy nie dochodzi i to wsku
tek słabego ciśnienia. Należałoby przyśpieszyć budowę 
wieży ciśnień, rozpoczętą dawniej z funduszów dwu
milionowej pożyczki inwestycyjnej, jaką otrzymała 
gmina nasza. (n)

Nowy Bytom w Świętochłowickiem. (P o ż a r.)
W  dniu 22 bm. o godzinie 11.15 wieczorem wybuchł 
pożar w oberży hutniczej. Spaliła się weranda, 
kręgielnia i szopa. Straż pożarna zapobiegła dal
szemu szerzeniu się ognia. Przyczyny pożaru do
tychczas nie wyjaśniono.

Chebzie w Świętochłowickiem. (P o ż a r .)  Dnia 22 
b. m. o godz. 23.15 wybuchł pożar w obejściu oberży 
Miarki, gdzie spaliły się 2 szopy drewniane.

Orzegów w Świętochłowickiem. ( K o l u m n a  s a 
n i t a r n a . )  Pięć lat już istnieje w Orzegowie kolumna 
sanitarna i dopiero w ubiegłą niedzielę, dzięki inten
sywnej pracy około tejże w ostatnich miesiącach pre
zesa dentysty p. Sobczyka przystąpiono do egzami
nów. Kandydaci wywiązali się z swych zadań dobrze. 
Egzaminował w obecności insp. kol. sanit. p. Najty i 
komisji egzaminacyjnej lekarz leczniczy Rudzka Kuźnia 
p. dr. Kuhna jak najlepiej. Podnieść należy, że młody 
lekarz zrozumiał dobro społeczeństwa i jego przyby
ciem zjednał sobie w naszej kolumnie przyjaźń. Na tej 
to drodze składamy egzaminatorowi jeszcze raz, nasze 
stokrotne podziękowania. Również dziękujemy p. insp. 
Najcie za szczere przemówienie do serc naszych (cele 
i zadania kol. sanit.), którem to przemówieniem zjed
nał nam aż 20 nowoprzybyłych członków.

Z Pszczyńskiego.
Pszcźyna. ( P r z y t r z y m a n i e  u m y s ł o w o -  

c h o r e g o  o b c o k r a j o w c a . )  Dnia 22 lipca przy. 
trzymany został w Pszczynie n ejaki Alojzy Wilczek, 
nr. 2. 5. 1899 w Sudnie, obywatel niemiecki, który jest 
umysłowo upośledzony. Wymieniony przekroczył nie
legalnie granicę, wobec tego odstawiony został staro
stwu w Pszczynie.

Piotrowice w Pszczyńskiem. ( S a m o b ó j s t w o . )  
Dnia 21 bm. o godz. 18 popełnił samobójstwo przez po
wieszenie się oberżysta Stan sław Kramza. Czynu tego 
dokonał w stanie podchmielonym z powodu niesnasek 
rodzinnych. Zawezwany lekarz stwierdził już tylko 
śmierć. Zwłoki odstawiono do miejscowej kostnicy.

Suszec w Pszczyńskiem. ( Z n a l e z i e n i e  t r upa . )  
Dnia 23 lipca o godz. 11-tej znalazł rolo k Karol Gorus 
w polu na miedzy trupa, w którym rozpoznano Tyn- 
czyka Ludwika stąd. Jak stwierdzono, Tynczyk popeł
nił samobójstwo przez wystrzał z fuzji, ponieważ rana 
w lewej piersi zadana jest z bliska śrutem, a obok trupa 
leżała jednoluf. fuzja, w której znajdował się wystrze
lony nabój. Tynczyk oddał strzał z fuzji w p erś przy 
pomocy nogi, ponieważ but z lewej nogi miał zdjęty, 
który leżał obok niego. Przyczyny samobójstwa nie 
zdołano narazie ustalić.

Z Rybnickiego
Rybnik. ( Z j a z d  c e c h ó w  r z e  ź n i c k i c h . )  

VV ubiegłą niedzielę w mieście naszem odbył się VII. 
zjazd cechów rzeźnickich z całego województwa. 
Zjazd rozpoczął się uroczystem nabożeństwem w 
kościele św. Antoniego. Po nabożeństwie udano się 
do ogrodu restauracji „Polonia“. Po południu o go
dzinie 3 rozpoczął obrady VII. zjazd wojewódzki, 
zagajony przez prezesa cechów rzeźnickich. W y
głoszono kilka referatów. Dalej referowano spra
wę obniżenia taryfy przewozowej oraz sprawę w y
kupu specjalnych patentów na sprzedaż wyrobów 
mięsnych na targach. Domagano się zniesienia 
tego przymusu. Nad referatami toczyła się ożywiona 
dyskusja i w  końcu przyjęto odpowiednie rezolucje, 
zmierzające do usunięcia braków, tamujących roz
wój rzemiosł wszelkiego rodzaju. Uchwalono także 
po odpowiedniem uzasadnieniu 4-letni czas nauki. 
Zarząd pozostał ten sam. Jedynie wiceprezesem 
Związku cechów rzeźniczych na województwo ślą
skie wybrano p. Mandrysza z Rybnika. Na tem po
rządek obrad wyczerpano. W  międzyczasie w 
ogrodzie odbywał się koncert i rozmaite zabawy. 
Zebrało się licznie mieszczaństwo nasze. Wieczo
rem odbyła się zabawa taneczna.

Orzupowice w  Rybnickiem. ( P o ż a r  l a s u . )  
W niedzielę około godz. 3 po południu wybuchł w 
lesie t. zw. Rozochoczu pożar, który zniszczył część 
lasu niskiego. Gaszeniem pożaru zajęła się okolicz
na ludność.

Rogów w Rybnickiem. ( Z e b r a n i a  k ó ł e k  r o l 
n i c z y c h . )  Liczne zebranie członków kółek rolni
czych parafji Rogów odbyło się w niedzielę, dnia 22 
lipca w szkole powszechnej. Do czasu przybycia refe
renta prowadził, wyłuszczając zasady podniesienia kul
tury rolnej, ks. dr. Masny. Omawiano dalej korzyści 
natychmiastowego pokładania ściernisk, uprawy po- 
plonów jako roślin pastewnych i nawozowych. Refe
rent zachęcał do korzystania z wykładów i czytania li
teratury rolniczej stwierdziwszy, że w części byłego po
wiatu raciborskiego kultura rolna jest wprawdzie do
bra, jednak nie widać dalszego postępu. W gminie 
Odra istnieje potrzeba melioracji gruntów, poza tem 
użalono się na szkody czynione wylewem rzeki Odry. 
W niedługim czasie gminy Rogów, Bluszczów, Kamień 
Odra i Bełsznica przystąpią do utworzenia wspólnego 
(parafialnego) kółka rolniczego. Zawsze na niwie spo
łecznej czynni pp. k erownicy szkół przyrzekli popar
cie i współpracę w kółkach rolniczych. Dużo zrozu
mienia dla postępu rolniczego okazuje ks. dr. Masny, 
starając się sprawy gospodarcze w swojej parafji po
stawić na naczelnem miejscu.

Raszczyce w Rybnickiem. ( N o wa  s z o sa .)  W 
powiatowym urzędzie budowlanym w Rybniku wyło
żony jest plan budowy szosy z Raszczyć przez Żytnę 
do Nowejwsi. Plan przeglądać można do 2 sierpnia br.; 
do tego też czasu należy wnosić protesty piśminne do 
powiatowego urzędu budowlanego.

Żory w Rybnickiem. ( A r e s z t o w a n i e  m ł o d o 
c i a n e j  z ł o d z i e j k i  w k o ś c i e l e . )  Jakie zepsucie 
panuje pomiędzy dzisiejszą młodzieżą, świadczy nastę
pujący wypadek. Pewna dwunastoletnia dziewczyna 
udała się pod wieczór do tutejszego kościoła parafialne
go, w którym pozwoliła się zamknąć. W nocy zabrała 
się do skarbonek, które rozbiła i pieniądze sobie przy
właszczyła. Następnego dnia rano przytrzymał ko
ścielny młodocianą zbrodmiarkę i oddał ją w ręce po
licji.

Z Tarnogórskiego.
Suchagóra w Tarnogórskiem. (P o ż a r .)  W ubie

głą sobotę zniszczył pożar domostwo Franciszki Ko- 
cotowej. Przyczyny powstania pożaru dotychczas nie 
stwierdzono.

Rybna w Tarnogórskiem. ( W y k r y c i e  z ł o 
d z i e i  p o  u p ł y w i e  d w u  m i e s i ę c y . )  Tu
tejszemu proboszczowi, ks. Pasternakowi skradzio
no w maju br. dobry wóz i inne rzeczy. Teraz do
piero, po upływie dwu miesięcy ujęto dwóch zło
dziei. pochodzących z Kępna (Wielkopolska).



Socjaliści żądają opróżnienia Nadrenii.
P a r y ż .  (P A T .) O d pew nego czasu  w  n ie

których o rganach  lew ico w y ch  p ra sy  parysk ie j z a 
rysow uje się w y ra ź n a  kam pania na rzecz  ew akuacji 
N adrenji bez żadnych  kom pensat ze s tro n y  n iem ie
ckiej. Jeden  z go rący ch  rzeczn ik ó w  tej sp raw y , 
□ u staw  H erv e , red ak t. „L a V ictó ire“, o rganu  s tro n 
n ic tw a soc ja lis tyczno  - narodow ego , polem izuje z 
rzecznikam i poglądu żądaiącego  od Niem iec 
pew nych  g w aran cy j, specjaln ie gw arancji pod
pisan ia L o ca rn a  w schodniego, k tó re  g w a ran to 
w a ło b y  n ie tykalność  g ran ic  P o lsk i. O św iadcza on, 
że g łów ną p rzeszk o d ą  do podpisania podobnej ugody 
jest Anglja. k tó ra  odm ów iła sw ego  podpisu pod 
tran sak c ja  tak ą  z uzasadnieniem , że L ocarno  za 
chodnie, do k tó reg o  się p rzy łączy ła , in tere so w ało  ją 
bezpośrednio . Z abezp iecza ią ono od napaści ze 
s tro n y  N iem iec, w ó w czas, gdy  L ocarno  w schodnie 
in teresu ie Anglie tv lko  pośrednio . A ngielska opinja 
publiczna nie udzieliłaby  p oparcia  rządow i, k tó ry b y  
ją w c iąg n ął w  w oine z pow odu g ran ic  P o lsk i. A r
ty k u ł podkreśla , że donók? Anglia nie zm ieni sw ego 
stanow iska, podnoszenie kw estii L o ca rn a  w sch o d 

niego będzie bezprzedm io tow e, jako pozbaw ione 
n iezbędnej g w arancji w ojskow ej.

W y b itn y  w spó łp racow nik  pism  p raw icow ych , 
Jack  Bainville, nie p rzesta je  n a tom iast w y k azy w ać  
n iebezp ieczeństw , p łynących  z ew akuacji N adrenji 
bez  żadnej kom pensaty . O statn io  o św iad czy ł on w  
„L ib e rte“, że trzeb a  b y ć  kom pletnie ślepym , aby nie 
w idzieć, do czego d o prow adziłaby  tak a  ew akuacja  
Nadrenji. B ainville zaznacza, że N iem cy w y raźn ie  
o św iadczają , że g w aran to w an ie  p rzez  nich granic 
Polsk i jes t n iem ożliw e, a jednocześn ie zw ołu ją  do 
W iedn ia 150.000 śp iew aków , k tó rzy  p rzygo tow ują  
p rzy łączen ie  Auctrji do Niemiec.

„Le Jo u rn a l"  ośw iadcza, iż P o lsk a  słusznie 
u w aża  za  n iew y sta rcza jące  g w aran cje  locarneńskie. 
S tanow isko  jej w y w o łu je  p ro te s ty  w  N iem czech, po 
stron ie  k tó ry ch  s tan ą ł C hurchill w  ostatn iem  sw em  
ośw iadczeniu . F ran c ję  iednakżę podobny stan  rz e 
czy  nie zadaw aln ia . Zdaniem  dziennika żadania 
P o lsk i należy  u w ażać  za  upraw nione, gdyż okupa
cja N adrenji jest rękojm ia u trzy m an ia  s ta tu s  auo w  
F uropie, k tó ry  będzie n iepew ny tak  długo, dopóki 
N iem cy dom agać się będ ą  rew izji g ran ic  w sch o d 
nich.

Niezmordowana agitacja za połączeniem 
A u U r  i z Niemcami.

G r a c .  (P A T .) We wtorek odbyło się tu  kon
stytucyjne posiedzenie austrjacko-niamieckiego Volks- 
bundu. Burm istrz miasta G rącu w yraził w swem prze
mówieniu powitalnem przekonanie, że założenie 
ekspozytury Volksbundu w tem mieście, stojąoem pod 
znakiem uroczystości śpiewackich, jest niejako p ro 
pagandą anschlussu w śród ludności.

Prezydent parlam entu Lóbe podkreślił z zado
woleniem w swem przem ówieniu stanowisko kan
clerza Austrji, dra. Seipla, który nie przyjął p ropo
zycji Małej Ententy w kierunku przystąpienia Austrji 
do jej bloku gospodarcszego ze względu na nieobe
cność w nim Niemiec. Oświadczyłem kanclerzowi 
Seiplowi — mówił dalej prezydent Lobe — że także 
Nienrey bez Austrji niczego nie przedsięwezmą. 
Przyjdzie wreszcie dzień, w  którym w Parlamencie 
niemieckim zasiądą również przedstawiciele Austrji.

Stresem ann w Czechach.
P r a g a .  (PA T .) W  zw iązku  z p rz y b y c ie m  do 

K arlsbadu n iem ieckiego m in istra  sp ra w  zag ran icz 
nych S tresem an n a  „B ohem ia" dow iaduje się, że w ia 
dom ość, jakoby  S tresem an n  m iał w  osta tn ią  nie
dzielę z ło ży ć  w izy tę  p rezy d en to w i M asarykow i — 
jest n ieścisła. Nie podjęto rów nież  żadnych  z a rz ą 
dzeń w  sp raw ie  spo tkan ia  S tresem an n a  z B en e
szem . ..B ohem ia" podkreśla , że podróż S tre s e 
m anna do C zechosłow acji s ta ła  się m ożliw ą dzięki 
B eneszow i, k tó ry  u p raw ia  po litykę analogiczną do 
Dolityki B rian d a  i S tresem an n a .

Niema przymusu dekoracy nego na 
11 sierpnia.

B e r l i n .  (W TB .) S tosow nie  do ro z s trzy g n ię 
cia najw y ższeg o  try b u n a łu  adm in istracy jnego , p ru 
ski m in is te r SDraw w e w n ę trzn y ch  w y d a ł okólnik, 
że gm iny nie m aja obow iązku  d ekorow an ia  sw ych  
gm achów  w  dniu 11 sierpnia, t. j. w  rocznicę kon
sty tucji w eim arsk ie j. M inister w z y w a  jednak w ła 
dze zw ierzchn ie , aby  s tw ie rd z iły , k tó re  gm iny w y 
w ieszą ch o rągw ie o b a rw ach  innych, aniżeli pań 
stw o w e i w y k az  tych  gm in p rz e s ła ły  m in istrow i.

Ta’emnicze narady komunistów.
M o  s k  w a. (PA T .) P rezy d ju m  kongresu  3-ciej 

M iędzynarodów ki zw o ła ło  nad zw y czajn e  posiedze
nie, na  k tórem  ro zp a try w a n e  b y ły  sp ra w y  polskiej 
partii kom unistycznej, o raz  partji kom unistycznej 
Zachodniej B iałorusi t. j. tych  te re n ó w  b iałorusk ich , 
k tó re  w chodzą w  sk ład  te ry to rju m  p ań stw a  polsk ie
go. S zczegó ły  obrad  trzy m an e  są w  tajem nicy .

Zawiedzione nad*iefe patriotyczne p. Piontka
R a c i b ó r z .  (WTB.) S tarosta krajowy, Piontek, 

w ysłał zaproszenie do tow arzystw a budowy Zeppeli
nów, aby nowy sterowiec „Graf Zeppelin" podczas ja
zdy okrężnej, planowanej przez Niemcy, odwiedź'! 
także Śląsk Opolski. Tow arzystw o odpowiedziało, że 
będzie się starało prośbę tę spełnić, ale wątpi, czy się 
to uda ze względu na spóźnioną porę.

Zemsta kryminalisty.
B e r l i n .  (PA T.) D zielnica M oabit b y ła  w e 

w to rek  w idow nią  dziw nych  scen, jakich d o ty ch 
czas nie zan o to w ały  kroniki policyjne B erlina. Zbie
gły  z w ięzien ia  w  B randenburgii p rzestęp ca  k ry m i
nalny F la ttau  udał się o św icie do m ieszkania sw ej 
byłej żony, k tó rą  p o d ejrzy w ał o zam iar w y d an ia  go 
policji, dał do niej k ilka s trz a łó w  rew o lw ero w y ch  
a następn ie  11 -m a s trza łam i ran ił ciężko subloka
tora, a  obecnie n arzeczonego  sw ej żony, k tó ry  
chciał mu zagrodzić  drogę. G dy nadb ieg ła  za a la r
m ow ana policja, F la ttau  zab a ry k ad o w ał się na  pod
daszu dom u i rozpoczął o strze liw ać  się policji. Do
piero po 1 V"- godzinnem  oblężeniu udało  się policji 
k ilkom a celnym i s trza łam i obezw ładn ić  szalejącego 
zbrodn iarza , k tó ry  w  stan ie  ciężkim  o dstaw iony  zo
s t a ł  do szp itala  w ięziennego.

Energiczny krok Japonji.
P  a r y  ż. (Pat.) „Petit Parisien" podaje tekst noty, 

wysłanej przez rząd japoński do rządu nankińskiego z 
powodu jednostronnego wypowiedzenia japońsko-chiń- 
skiego układu przez Chiny. Nota opiewa:

1. Ponieważ Chiny n e wypowiedziały swego ukła
du w terminie przewidzianym umową, układ ten pozo
staje w mocy na dalsze 10 lat.

2. Jednostronne wypowiedzenie układu jest naru
szeniem międzynarodowych zobowiązań i obrazą. P o 
nieważ Japonja odnosi się do Chin z sympatją, gotowa 
jest zaproponować przyjazną wymianę zdań w tej spra
wie, jeżeli do tego czasu rząd nankiński użyje wobec 
Japonji tego samego postępowania. Jeżeli układ obecny 
riie będzie uw ażany za dalej istniejący Japonja jest 
zdecydowana do przedsięwzięcia wszelkich zarządzeń 
celem ochrony swoich praw.

Program Venizelosa.
W i e d e ń .  (PA T.) W ed ług  doniesień dzienni

ków  z Aten, p rzy b y łem u  tam  V enizelosow i u rzą 
dzono bardzo  serd eczn e  p rzy jęcie . M imo upalnego 
dnia na ulicach m iasta  zgrom adziło  się p rzeszło  100 
ty sięcy  ludzi, celem  pow itan ia  V enizelosa. W ie
czorem  V enizelos w y szed ł na balkon sw ego  hotelu 
i w y g ło s ił do tłum ów  przem ów ienie, w  k tórem  za
pow iedzia ł w ażn ą  refo rm e w  dziedzinie u s taw o d a w 
s tw a  greckiego. V enizelos \v y stap ił o s tro  p rzec iw 
ko kom unizm ow i, w spom niał o konieczności reg u 
lacji p ra w a  s tra jk o w eg o  o raz  w y ra z ił ży czen ie  
u trzy m an ia  p rzy jazn y ch  stosunków  z B u łg arją  i Ju- 
gosław ją.

Żadania fmemystoweów angielskich.
L o n d y n .  (AW.) Premier angielski Baldwin 

przyjął deputację konserwatywnych p o s ł w  Izby Gmin 
która przedłożyła mu żądanie, by rząd przyznał prze
mysłowi stalowem u skuteczną ochronę celną. Baldwin 
odm ów ił ;ednak temu żądaniu i oświadczył, że przy
najmniej przed w yboram i nie może być mowy o 
w prow adzeniu w życie tych ceł. Jak słychać przy 
wyborach kwestia tych ceł będzie jednym z głównych 
postulatów  stronnictwa konserwatywnego w kampanji 
wyborczej.

Ulgi taryfowe dla węgla angielskiego.
L o n d y n .  (W TB .) P rze d s ta w ic ie l rządu  

o św iad czy ł w  parlam encie angielskim , że frach t na 
wegiel, p rzezn aczo n y  na w yw óz, zostan ie znacznie 
zniżony, aby  um ożliw ić w ęg low i angielskiem u k o n - . 
kurencję na rynkach  zagran icznych .

A resztow ani w Portugalii.
W i e d e ń .  (PA T.) W ed ług  doniesień dzienni

ków  z L izbony, w  zw iązku  z ostatn im  buntem  w oj
skow ym  a resz to w an o  ogółem  54 oficerów , 25 pod-, 
oficerów  i 171 osób cyw ilnych.

Stracona nadzieia uratowania Amundsena.
W i e d e ń .  (PA T.) W edle  doniesień dzienni

ków  ze Sztokholm u, rząd  szw edzk i zd ecy d o w ał się 
osta teczn ie  na  odw ołanie w szy stk ich  uczestn ików  
ekspedycji polarnej ze Szpicbergu. K rok ten należy 
p rzy p isać  tem u, że rzeczo zn aw cy  u w ażają  za rzecz  
w ykluczoną, aby  Am undsen w raz  ze sw oim i to w a 
rzyszam i b y ł jeszcze p rzy  życiu. W ed le  doniesień 
norw esk iego  m in is te rs tw a  obrony narodow ej, o k rę
ty  w ojenne francusk ie i n o rw esk ie  będą w  dalszym  
ciągu k o n ty n u o w ały  poszuk iw an ia  zaginionych.

Uwolniony zbieg.
B e r l i n .  (Pat.) Zbiegły w  czas:e transportu do 

więzienia w Tegel porucznik Raphael, skazany za 
udział w  m orderstw ach kapturowych, zgłosił się w 
biurze pomocy dla więźn ów, skąd w asyście urzędnika 
wyjechał do zakładu karnego w Tegel. Ponieważ dy
rekcja więzienia w  międzyczasie otrzym ała zawiado
mienie, iż Raphael um eszczony został na liście amne
styjnej, został on natychmiast z powrotem wypuszczo
ny na wolność.

Olbrzymie sprzei^ew ierzente w kasie 
oszczędności.

B o  c h  u m. (WTB.) W  kasie oszczędności w Ho 
henlimburg w ykryto olbrzymie nadużycia. Dyrektor i 
kasjer zostali zawieszeni w czynnościach. Urząd po
datkow y przeprowadza rewizję. U jednego z denty
stów znaleziono 150 000 mk. pochodzących z nadużyć. 
Ogólna suma sprzeniewierzonych pieniędzy nie została 
jeszcze stwierdzona, wynosi jednak około miljona mk.

Przesilenie w lu g o siaw i.
B i a ł o g r  ó d. (W T B .) Król p o w ierzy ł misję 

u tw o rzen ia  gabinetu  p rzy w ó d cy  S łow eńców , Koro- 
szecow i. Z am ierza on u tw o rz y ć  gabinet neu tra lny , 
op iera jący  się na daw nej koalicji. K roaci o św ia d 
czają, że tak że  ten  gabinet będ ą  zw alczali i ze s ta 
now iska sw ego  nie ustąp ią , jak długo istn ieć będzie 
obecny parlam ent.

Wrzenie w Egipcie.
A l e k s a n d r j a .  (P A T .) Nahaz Pasza pow ró

cił spokbjnie do K airu. Dworzec Tanta jest obsa
dzony przez oddziały żołnierzy egipskich. Tylko go
dni zaufania podróżni dopuszczani są na peron. % 
A7eksanćrji aresztow ano ogółem 50 osóbi. Obecnie 
panuje tam spokój.

Nieudany lot atlantycki.
P a r y ż .  (Pat.) Lotnik P aris doniósł, że jeden z mo

torów jego samolotu musi być zastąpiony przez nowy 
a drugi musi być naprawiony. W obec tego minister
stwo wojny zarządzdo przerw anie lotu. Samolot zosta
nie przewieziony do Francji na krążowniku.

Wybuch amunicji.
W i e d e ń .  (PA T.) „D ie S tunde" donosi z Ka- 

ta ro , że w y lec ia ł tam  w  po w ie trze  jugosłow iański 
m agazyn  am unicji, p rzy czem  zab itych  zosta ło  kilku 
żo łn ierzy . P rzy p u szcza ją , że chodzi tu  o zam ach.

Program radiowy.
Czwartek, 26 lipca.

Katowice, fala 422 nł.: 16,40 Komunikaty Polsk. Zw. Zrzesz. 
Gospod. Woj. Śląsk. — 17,00 Odczyt: „O sporcie tenniso- 
wym w Polsce", w ygłosi p. Leon Tetzlaff — 18,00 Trans
misja audycji literackiej z Wilna — 19,50 Odczyt: „Zabytki 
sztuki w dolinie Dunajca", w ygłosi dr. Tadeusz Dobrowol
ski, Śląski Konserwator Okręgowy, dyr. Muzeum Śląskiego  
w Katowicach — 20,30 Koncert w ieczorny — 22,00 Sygnał 
czasu oraz komunikaty: lotn.-meteor, i PAT. — 22,30
Transmisja muzyki tanecznej.

W arszawa, fala 1.111 m.: 13.00 Sygnał czasu i komunikaty
15.00 Komunikaty m eteoorologiczny i gospodarczy — 17.25 
Kącik dla kobiet — 18.00 Audycja literacka — 19.00 Roz
maitości — 19.55 Komunikat rolniczy — 20.15 Koncert
sym foniczny — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 
Muzyka taneczna.

Kraków, fala 566 m.: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z w ieży
Mariackiej i komunikaty — 15.00 Komunikaty meteorolo
giczny i gospodarczy — 17.00 Muzyka z płyt gramofono
w ych — 17.25 Pogadanka dla pań — 18.00 Transmisja au
dycji literackiej z Wilna — 19.00 Rozmaitości — 19.55 Ko
munikat rolniczy —  20.15 Transmisja koncertu sym fonicz
nego z W arszaw y — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8 m.: 7.00 Gimnastyka poranna —. 13.00 
Sygnał czasu i muzyka gramofonowa — 14.00 Giełda pie
niężna — 18.00 Audycja literacka — 19.00 -i 19.35 Odczyty
20.00 Recital organowy pr. Feliksa Nowowiejskiego — 20.30 
Koncert sym foniczny (Transmisja z W arszaw y) — 22.00 
Sygnał czasu i komunikaty.

W rocław, fala 322.6 m.:

Gliwice, fala 250 m.: 16.00 Przegląd bibliograficzny — 16.30
Koncert — 18.25 Lektura angielska dla początkujących —
19.50 Obrazki podróżnicze — 20.30 Koncert kameralny.

Berlin, fa la  488.9 m.: 12.30 Kwadrans dla rolnika — 16.00 i
16.30 Odczyty — 17.00 Koncert — 19.00 do 20.30 Odczyty
21.00 Pieśni ludowe różnych narodów — 21.30 Muzyka sa
lonowa — 22.30 Muzyka taneczna.

Wiedeń, fala 217.2 m.: 11.00 Poranek m uzyczny — 16.15
Koncert popołudniowy — 18.50 W iadomości sportowe —
19.50 Opera w 3 aktach Thomasa „Mignon".

Kr6fko-zwiezłowato.
Kości ptaków są w ew nątrz puste.

W wodzie całkiem pozbawionej kwasów żelazo 
nie rdzewieje.

*

Człowiek ma w sobie 254 kości.
*

Szwecja posiada tak ogrom ne bogactwo lasów , 
*e bez ujmy dla siebie dostarcza aż pięćdziesięciu 
krajała papieru drukanskjicgo w yrabianego z drze
wa.

•
Na kuli ziemskiej istnieje przeszło 400 odmian 

nietoperzy.

Nakładem i czcionkamj firmy „Katolik" spółka wydawnicza  
z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję 

odpowiada Franciszek Godula y  Król. Hucie.



L. dz. 6459/28; It,
Licytacja koni

Licytacja.
Główna Komenda Policji. Województwa 

Śląskiego w Katowicach sprzedawać będzie 
w piątek, dnia 27 lipca 1928 r. o godz. 9-tej na 
placu Oddziału konnego Policji Wojew. Śląskiego 
w Katowicach, ulica Bartosza Głowackiego licy
tacyjnie

7 koni
policyjnych wybrakowanych za gotówkę i na
tychmiastowym odbiorem.

Katowice, dnia 18 lipca 1928 r.
O liw n y  K om en d an t P o lic ji W o jew . Śl.

w  ł : Ż ó łta sz e k , podinsp.

Karmelki
w wielkim wyborze poleca

Fabryka A, Piasecki S, A.
Kraków.

Przy zakupnie prosimy zwracać baczną 
uwagę na firmę naszą.;

w w W WW w w w wr

f Ą  r-tuis ;vW.' jk

„R o zw ó d  pewny, m urow any  
przez  w a s  praczK>, wy ga łgany

W y przyczyną naszyci)  l e z !  J 
] m ężo w ie  też

L. R. P. I w  1625/52.
Śląski Urząd Wojewódzki rozpisuje niniejszem 

ofertowy pisemny
P r z e t a r g  p u b l i c z n y  

na wykonanie robót ziemnych, iel.-beto-
nowych, murarskich (fundamentowych) 

przy budowie szkoły technicznej w Katowicach. 
Oferty wraz ze szczegółowemi i ogólnemi warun
kami robót, które podpisane przez oferenta będą 
stanowiły integralną część umowy, należy wnosić 
na oryginalnych formularzach w kopertach z napi
sem: „Oferta na roboty “ do Śląskiego Urzędu
Wojewódzkiego — Wydział Robót Publicznych — 
do dnia 4 sierpnia 1928 r. godz. 11-ta, w którym to 
czasie nastąpi ich otwarcie.

Data wpływu oferty będzie miarodajną dla oce
ny, czy została wniesiona w należytym terminie.

Przyjęcie oferty przy przetargu nie pociąga za 
sobą żadnych zobowiązań dla Skarbu Śląskiego. 
Nadto przysługuje Śląskiemu Urzędowi Wojewódz
kiemu prawo:

1. unieważnienia przetargu w całości lub w czę
ści bez podania powodów,

2. oddania roboty lub dostawy całej lub czę
ściowej.

3. wyboru oferenta bez uwzględnienia wysoko
ści oferowanych cen.

Do ofert należy dołączyć zaświadczenie Kasy 
Skarbowej: o wpłaceniu wadjum w wysokości 5 % 
wartości oferowanych robót, względnie o złożeniu 
równowartych papierów wartościowych.

Oferent, któremu przydzielono wykonanie ro
boty lub dostawy, a który wzbrania się podpisać 
umowę w oznaczyć się mającym terminie, traci 
wadjum na rzecz Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Warunki przetargu, odpis wzoru umowy i po
trzebne formularze ofertowe można nabyć za zwro
tem kosztów — jak długo zapas starczy — w kan- 
celarji Wydziału Robót Publicznych, tamże można 
również przeglądać plany i rysunki.

Oferty nie odpowiadające powyższym warun
kom nie będą bezwzględnie rozpatrywane.

ZA WOJEWODĘ 
Inż. H e n r y k  Z a w a d o w s k i  m. p. 
Naczelnik Wydziału Robót Publicznych.

4 Piotr Kamiński, Królewska Huta
ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza.

Skład konfekcji męskiej 
*  ~ pierwszorzędny dział krawiecki

"5 a

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Bank 
Przemysłowców

Tow. Akc. w Poznaniu
Oddział w Katowicach

ul. Pocztowa 16b.
Telefon: 120, 563

załatwia wszelkie czynności w zakres 
bankowości wchodzące, jako to: inkaso 
i dyskonto weksli, sprzedaż i kupno 
obcych walut i papierów wartościowych, 
przekazy w kraju i zagranicę, akredy
tywy itp. oraz przvmuie na oprocento
wanie w k ła d y  o s s c s ę d n e ś c io w e  
w Złotych i obcych walutach na do
godnych w a r u n k a c h - .....................

R eum atyzm  -  A rtreiyzm
P rzym iot

C horoby s k ó r n e  — za p a le n ie  s tw ó w  
le czy  n a j le p ie j  i n a jła tw ie j

O
NAJSILNIEJSZE W EUROPIE W ODY SIARCZANO.SLONE

z zawartością jodu i soli glauberskiej.
Sezon od 1. V. do 30. IX. P o c z la  I te le g r a f  S o lec -Z d ró j.
Informacje i prospekty wysyła odwrotnie Dyrekcja Zakładu w Solcu 
i Zw. Uzdrowisk Polskich w Warszawie, Al. Szucha 8. m. 1, teł. 409-74.

Rozpowszechniajcie 
naszą gazetę!

S Droga
opłaca się do

pralni.
Specjalność:

Bielizna męska
Pierwszorzędne

pranie i prasowanie.
Pod gwarancją bez chlorku.
koszula wierzchnia 90—110 gr. 
kołnierzyki . . . 15— 25 gr.

Zjednoczone Zakłady Pralń
Katowice, ul. Francuska 10.

Tel. 113.

Agitujcie za naszą gazetą!

o d  eM erVu t uvoyc h  

Xawt«rA
c z r t t f t  wyzfa.

fA-vV* {hem--
P.STRAH

Za gotówkę i na raty
daję z e g a r y , budziki francuskie i włoskie i 
z e g a r k i p recy zy jn e , szwajcarskie jak Szaf: 
hauseń. Omega, Tisot, Doxa i t. d., również 

ś lu b n e  p ier śc io n k i I p o d a r k i.
Własny warsztat. Fachowiec od r. 1900.
A. Waldberg, zegarmistrz, Rybnik.

Plac Wolności, naprzeciw starego kina.

Jedyny Skład
Maszyn Rolniczych, J

Po tanich cenach, także na miesięczne A  
odpłaty:

Młocarnie, maneże,wialnie (fachie), J  
sieczkarnie, pługi, brony, kulty- J 
watory,maszyny dokop.ziemnia- W 
ków, beczki i pompy na  gnojówkę ^

itd. itd. ''

Mikołaj Łakota 2
Pszczyna, ul. Piastowska 13. 0

Dobrych i zdolnych chłopców
od 11-15 tat wieku, chcących poświęcić się sta
nowi duchownemu przyjmuje „Małe Seminar jum" 
Księży Misjonarzy w Krakowie. Opłata szkolna 
trwa przez pierwsze 4 lata nauki, poczem kan
dydat uczy i wychowuje się na koszt Zgroma
dzenia- - • j  i. , »Zgłoszenia z załączeniem świadectw szkol
nych przyjmuje do 30 czerwca
Dyrekcja Małego Seminarium

K raków  9 . Nowa Wieś (Polska).

- - I  - -

„Nie p a n iu s iu  m o ja  droga  
n ie  b ą d ź  tak a  s ro g a

---- i---- r  ...

Nie o b ra c a j  ko la  tyłem 
T rza  p ra ć  tylko „ALBORILEM".

w każdy wtorek i piątek 
od godziny 7 — 13 w browarze.
W pobliskich okolicach odbywa się 
sprzedaż z beczki w poszczególnych 
dniach. Wskazówki do prawidłowego 
napełniania można otrzymać u woźnicy 

i w browarze.
Najtańszy i najzdrowszy napój 

stołowy.
Oskar Balder, Browar
Król. Huta, Wolności 86.

Dom mebli!
Wielki wybór

kompletnych pokoji, jadalni, 
sypialni i pokoji m ęskich,  
kuchni i meble pojedyncze.

Garnitury klubowe kryte skó rą  i gobeliną 
t. s. wszystkie inne wyroby wyściełane.

Najniższe ceny! Również na raty! 
■ IP A S

Katowice
ulica Marszalka Piłsudskiego 10.

Zdrowie dziecka
to największy

skarb  rodziców 
” *

L ecyiynow a  
m ą czk a  Logi
dla dzieci I niemo

wląt wzmacnia organizm, powoduje normalny 
rozwój, ułatwia ząbkowanie. Zalecana przez 
łekarzy. Do nabycia w aptekach idrogerjach.

Uzdrawia i chroni
przed zwapnieniem serca i mózgu mój preparat 
,,Trium f". Jest on sporządzony na podstawie 
długoletnich badań co do swej skuteczności. 
Rozpuszcza on osad wapna, osiadający na ścian
kach żył i sprowadza normalną cyrkulację krwi. 
Także w innych chorobach, jak reumatyzm, 

paraliż działa skutecznie.
A. K ratzei, K atow ice, Wojewódzka 32, I.
009000000000000000


